МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НОВОСОЛКУШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ
15.07.2017Г №_

с. Новое Солкушино

О выполнении протокольного поручения Главы Чеченской Республики

l ^ V

Во исполнения пункта 1 протокола поручений Главы Чеченской Республики
от 04.07.2017года №01-13 и согласно плану МУ «Наурское РУО»

Приказываю:
1. Утвердить план мероприятий по исполнению протокольного

поручения Главы Чеченской Республики от04.07.2017года №01-13.
Приложение 1.

2. Назначить ответственной за своевременное предоставление
ежемесячных отчетов по исполнению данного поручения до 15 числа
каждого месяца в МУ «Наурское РУО» Бачаеву Д.С. -  заместителя
директора школы по ВР.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Р.Д. Улыбаева
Д.С. Бачаева

Приложение 1
к приказу №__
от 15.07.2017Г

План
мероприятий по выполнению протокольного поручения

(выездное совещание от 04.07.2017. №01-13)
«О необходимости укрепления института семьи»

2017-2018 учебный год

п/н Наименование
мероприятий

Участники Время
проведения

Ответственные

1. Совещание при
директоре.
Ознакомление с
протокольным
поручением Главы
ЧР Р.А. Кадырова

Работники
ОУ

Четверг
ежемесячно

Директор

2. Создание на
странице сайта ОУ
рубрику «Семья и
семейные ценности»

зам И КТ,
зам.дир по
ВР,
организато
ры

До 20.09. Зам.дир ИКТ

3. Круглый стол
«Правовое поле
семьи»

9-11
классы

Апрель Заместитель
директора по ВР
Бачаева Д.С.,
организатор-
педагог по ДНВ
Темирханов А.А.

4. Беседы на классных
часах «Моя семья»,
Моя родословная»,
«Семейные
традиции» - проекты

1-9,
10-11

В течение
учебного года

Классные
руковдители,
Организатор-
педагог по ДНВ
Темирханов А.А.

5.
Конкурс «Моя
семья», Мои
бабушка и
дедушка»,

октябрь
Зам.дир. по ВР
Кл.рук.

6. День матери 1-11
классы

ноябрь Зам.дир по ВР

7. День пожилого
человека

1-11
классы

ноябрь Зам.дир по ВР

8. Поощрение
родителей
обучающихся
Бл а года рстве иными
письмами,
грамотами, за успехи
в воспитании детей,
по итогам года

Май Зам.дир. по ВР
Кл.рук.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НОВОСОЛКУШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

План
мероприятий по исполнению протокольного поручения

Главы Чеченской Республики Р.А. Кадырова
(совещание № 01-13 от 04 июля 2017года)

№ М ер о п р и яти я Д ата
п р о вед ен и я

О тветствен н ы й

1 С об ран и е  п ед к о л л ек ти ва
ш колы . О зн ак о м л ен и е  с
п р о то к о л ьн ы м  п о р у ч ен и ем
Г л авы  Ч Р Р .А .К ад ы р о в а
(со в ещ ан и е  №  01-13 от  04
и ю л я  2017  года)

10 .07 .2017г. А д м и н и стр ац и я  ш колы

2 Р а б о та  по и сп о л н ен и ю
п р о то к о л ьн о го  п о р у ч ен и я  с
п р и вл еч ен и ем  гл авы  О М С ,
и м ам а  села

п о сто ян н о А д м и н и стр ац и я  ш колы

3 И н ф о р м и р о ван и е  о
п р о в ед ен н о й  раб о те  н а  сайте
ш ко л ы

еж ем есяч н о
п о сто ян н о

А д м и н и стр ац и я  ш колы

Протокол
собрания педколлектива МБОУ «Новосолкушинская СОШ» во

исполнение протокольного поручения Главы Чеченской Республики
Р.А. Кадырова

(совещание № 01-13 от 04 июля 2017года)

от 10 .07 .2017  г.

П р и су т с т в о в а л и :

А д м и н и стр ац и я  ш колы  - 6 чел.

П едагоги : 42 чел.

Повестка дня:
О зн ак о м л ен и е  п ед к о л л ек ти ва  с п р о то к о л ьн ы м  п о р у ч ен и ем  Г лавы  Ч ечен ско й

Р есп у б л и к и  Р .А . К ад ы р о в а  (со вещ ан и е  от  04 и ю ля 2017  го д а  №  01-13).

С луш али :

по во п р о су  п о в естк и  со б р ан и я  д и р ек то р а  ш колы  У л ы б аеву  Р .Д ..

О н а  о зн ак о м и л а  п ед к о лл екти в  с п р о то к о л ьн ы м  п о р у ч ен и ем  Г лавы  Ч Р Р.А .

К ад ы р о в а  (со вещ ан и е  №  01-13 от 04 ию ля 2017  года). С о гласн о  этом у

д о к у м ен ту  н ео б х о д и м о  п р о во д и ть  и н ф о р м ац и о н н о  - р азъ ясн и тел ьн у ю

работу  с у ч ащ и м и ся  и  их  р о д и тел ям и  п о  во п р о су  о н ео б х о д и м о сти

у к р еп л ен и я  и н сти ту та  сем ьи , во зр о ж д ен и я  и  со х р ан ен и я  д у х о вн о  -

н р авствен н ы х  ц ен н о стей  сем ей н ы х  отнош ени й .

Р еш или:

1. И н ф о р м ац и ю  д и р ек то р а  ш к о л ы  по  п р о то к о л ьн о м у  п о р у ч ен и ю  Г л авы

Ч ечен ско й  Р есп у б л и к и  Р .А .К ад ы р о в а  №  01-13 от 0 4 .0 7 .2 0 1 7  год а  п ри н ять  к

свед ен и ю  и о б есп еч и ть  его  р еал и зац и ю  в у стан о в л ен н ы е  сроки.

2 . В сем  к лассн ы м  р у к о во д и тел ям  1-11-х классов  уси ли ть  р аб о ту  по  этом у

н ап р авл ен и ю  и  сво ев р ем ен н о  п р ед о став л ять  отчеты  о п р о д ел ан н о й  работе.

П р ед сед ател ь  собрания:

С екретарь : (f.

С
/Р .Д . У л ы б аев /

/Х .Х . Б ан ж аева /

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВА ТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НОВОСОЛКУШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

Промежуточный отчет об
исполнении плана работы

по формированию здоровой семьи и сохранению
ее традиционных ценностей

В о и сп о л н ен и и  р асп о р я ж ен и я  Г  л авы  Ч еч ен ско й  Р есп у б л и к и

Р .А .К ад ы р о в а  от  06 .02 .2 0 1 7  го д а  №  36-рг, в со о тв етстви и  с п л ан о м  р аб о ты

п о  ф о р м и р о ван и ю  зд о р о во й  сем ьи  и со х р ан ен и ю  её тр ад и ц и о н н ы х  ц ен н о стей

в Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к е , в ц ел ях  у си л ен и я  д ан н о й  р аб о ты  в М Б О У

« Н о в о со л к у ш и н ск ая  С О Ш » п р о в ед ен а  след у ю щ ая  работа:

1 .С оздан  б ан к  д ан н ы х  у ч ащ и х ся , во сп и ты ваю щ и х ся  в н еп о л н ы х  сем ьях

(р о д и тел и  н ах о д ятся  в р азв о д е)- 6 сем ей .

2 .П си х о л о го м  ш ко л ы  Б у р ты го в о й  М .Б . с д етьм и  и и х  р о д и тел ям и  для

и ссл ед о в ан и я  п си х о эм о ц и о н ал ьн о го  состоян и я , о со б ен н о стей  л и ч н о стн о й

сф ер ы  и сем ей н ы х  п р ед п о ч тен и й  бы л а  со став л ен а  д и агн о сти ч еская

п р о гр ам м а  из д ву х  блоков:

1 блок: методики, направленные на выявление психоэмоционального
состояния и личностных особенностей детей, оказавшихся в ситуации
развода родителей.
1.1. Цветовой тест М. Люшера.
Ц ель: д и агн о сти к а  н ер вн о -п си х и ч еск о го  со сто ян и я , вы явл ен и е
вн у тр и  л и ч н о стн ы х  к он ф ли ктов .

1.2. «Несуществующее животное» М. 3. Друкаревич.
Ц ель: вы явл ен и е  о со б ен н о стей  л и чн ости .

1.3. «Лесенка характера» Дембо - Рубинштейн.
Ц ель: и ссл ед о ван и е  у р о вн я  сам о о ц ен ки .

2 блок: методики, направленные на выявление семейных
предпочтений:
2.1. Кинетический рисунок семьи Бернс Р. С., Кауфман С. X.
Ц ель: и зу ч ен и е  о со б ен -н о стей  во сп р и яти я  р еб ен к о м  сем ей н ы х
взаи м о о тн о ш ен и й .

2.2. Цветовой тест отношений М. Эткинда.

Ц ель: и зу ч ен и е  эм о ц и о н ал ь н ы х  к о м п о н ен то в  о тн о ш ен и й  ч ел о век а  к
зн ач и м ы м  д ля  н его  л ю д я м  и о тр аж аю щ и м  как  со зн ательн ы й , так  и
н ео со зн ав аем ы й  у р о вен ь  эти х  о тн ош ен и й .

2.3. Проективная игра «Почта» (модификация теста Е. Антони и Е.
Бине).
Ц ель: и зу ч ен и е  эм о ц и о н ал ь н о го  сам о ч у вств и я  р еб ен к а  в сем ье.

Н а  п ер во м  этап е  р аб о ты  п си х о л о го м  ш колы  Б у р ты го в о й  М .Б .
п р о в ед ен о  зн ако м ство  с р о д и тел ям и  и д етьм и , у стан о в л ен и е  к он такта ,
д и агн о сти к а  п си х о эм о ц и о н ал ьн о го  со сто ян и я  и л и ч н о стн ы х  о со б ен н о стей
р еб ен к а  (н ач ал ьн ы й  этап  о б след о ван и я  во зм о ж ен  в п р и су тстви и  род и тел я).
З атем  б ы л а  п р о в ед ен а  диагностика выявления семейных взаимоотношений
и предпочтений членов семьи ребенком в форме индивидуального занятия
с ним. Д и агн о сти к а  п р о в о д и л ась  без п р и су тстви я  р о д и тел ей , ч тоб ы
и зб еж ать  вл и ян и я  н а  р еб ен к а  при  вы п о л н ен и и  д и агн о сти ч еск и х  задани й .
П о  и то гам  п р о в ед ен н о й  д и агн о сти ки  с р о д и тел ям и  о б у ч аю щ и х ся  бы ла
п р о в ед ен а  ко н су льтац и я . П си х о л о г  ш колы  Б у р ты го в а  М .Б .. п о зн ак о м и л а
р о д и тел ей  с п о л у ч ен н ы м и  р езу л ь татам и  о б след о ван и я  реб ен ка ,
о б о зн ач и л а  вы явл ен н ы е  п р о б лем ы , о б су д и л а  с р о д и тел ям и  сем ей н у ю
си ту ац и ю  и ее вл и ян и е  н а  р еб ен ка , д ал а  р еко м ен д ац и и  по  п р ео д о л ен и ю
в ы явл ен н ы х  проблем .

Р езу л ьтаты  и ссл ед о ван и я  п си х о эм о ц и о н ал ьн ы х  о со б ен н о стей  детей ,
п ер еж и вш и х  р азв о д  в ко н ф ли ктн о м  (Х ататаевы , Б ач аевы , М у тал и п о в ы ,
М ах м аевы , Х у м аи д о в ы  не в « б л аго п о л у ч н о м »  вар и ан те  (А лхазовы ,
З акр и ев ы ), и  ср авн ен и е  эти х  о со б ен н о стей  п оказали , что  при
« б л аго п о л у ч н о м »  р азво д е , к о гд а  р о д и тел и  за свои м и  о сл о ж н и вш и м и ся
о тн о ш ен и ям и  не заб ы ли  о п р и су тстви и  р еб ен к а  в их  ж и зн и  и заб о тятся  о
его  п си х о л о ги ч еск о м  со сто ян и и , д ети  б олее  зд о р о вы  и л и ч н о стн о
со х р ан н ы . П си х о эм о ц и о н ал ьн о е  со сто ян и е  и л и ч н о стн ы е  о со б ен н о сти
детей , о к азав ш и х ся  во в л еч ен н ы м и  в к о н ф ли кт  р о д и тел ей , о тл и ч аю тся
вы со к и м  у р о вн ем  н ап р яж ен н о сти , тр ев о ж н о сти , у  эти х  д етей  часто
о тм еч ается  н ар у ш ен и е  п о в ед ен и я  в ви де агр есси вн ы х  р еак ц и й , а  так ж е
н ал и ч и е  н евр о ти ч еск и х  р еак ц и й  и вр ед н ы х  при вы чек .

3 . С о ц и ал ь н о й  слу ж б о й  ш ко л ы (м ед сестр а , соц п ед агог, п си х о л о г , зам ести тел ь
д и р ек то р а  по  В Р , классн ы е  р у к о во д и тел и ) со вм естн о  с и н сп ек то р о м  П Д Н
Д ад аев о й  А .С . п р о в ед ен ы  р ей д ы  по п о сещ ен и ю  о б у ч аю щ и х ся  из д ан н ы х
сем ей  н а  д о м у  с ц елью  и зу ч ен и я  у сл о в и й  п р о ж и ван и я  д етей  в сем ье,
со став л ен ы  акты  о б сл ед о ван и я  Ж Б У .
4 . П р о в ед ен ы  б есед ы  с р о д и тел ем  и б л и ж ай ш и м и  р о д ствен н и к ам и  об
о су щ еств л ен и и  д о л ж н о го  ко н тр о л я  за  п о сещ аем о стью  и у сп ев аем о стью
д етей  из н еп о л н ы х  сем ей , о со зд ан и и  у сло в и й  д л я  со х р ан ен и я  зд оровья
о б у ч аю щ и х ся , во зм о ж н о сти  п о л н о ц ен н о  п и таться , отды хать , вы п о л н ять
д о м аш н и е  задани я.

З ам ести тел ь  д и р ек то р а  по В Р: Д .С . Б ач аев а